¹ Infra, dist. xxxvii. — ² Decret., p. 1, dist. xxxii, c. iii, *Si qui vero sunt clerici*. — ³ Isa., lxi, 11.

nunc autem multiplicatus est divinus cultus : ideo non est simile ; et per hoc patet ultimum.

4. Quod enim dicit, quod substantia semper fuerunt eadem, dicendum quod verum est ; et semper isti ordines et gradus in Ecclesia fuerunt, licet non essent explicati et distincti, ut nunc : non solum enim nunc debent distingui propter ministrantium amplificationem, sed etiam propter manducationem, quia ab ipsis incunabulis ordinantur nunc, qui debent esse clerici. Ideo secundum profectum vel provectum ætatis in susceptione graduum debent et possunt promoveri, nec statim ad supremum gradum provehi.

QUÆSTIO II.

An psalmistatus sit ordo ¹.

Ad opp. Utrum psalmistatus sit ordo ; et quod sit, videtur ² : « Cleros et clericos, » etc. et infra : « Generaliter clerici dicti sunt omnes, qui in Ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus et nomina sunt hæc : Ostiarius, Psalmista, Lector, » etc. Et iterum ³ : « Perfectis, » etc., et infra ibi enumerat officium Psalmistæ inter alios. Et hoc expresse dicit Isidorus, libro VI *Etymologiarum*.

2. Item ratione videtur hoc ipsum probari, quia prophetia Psalmorum non est minus nobilis, quam aliæ : ergo sicut est ordo in Ecclesia deputatus ad recitandum alias prophetias, scilicet ordo lectoris, ita videtur quod debet aliquis ordo ordinari ad recitandum Psalmos : sed iste est psalmista : ergo, etc.

5. Item nobilior et dignior officium est Psalmos in Ecclesia recitare, quam sit ostia custodire : ergo si ordo deputatus est ad illud officium, multo fortius videtur quod ad dicendum Psalmos.

Fundam. Contra ⁴ : « Illud nos, » etc. ; et infra :

« Si quis episcopus esse meretur, sit primum ostiarius, deinde lector, post exorcista, deinde sacretur acolytus, deinde vero subdiaconus, deinde diaconus, postea presbyter. » Ille sufficienter gradus et ordines distinguuntur, et non ponitur ordo psalmistæ : ergo, etc.

Item omnes ordines, sicut melius patebit ⁵, ab episcopo dantur, non a simplici sacerdote : sed psalmistatus datur a simplici sacerdote ; unde psalmista potest, absque scientia episcopi, sola jussione presbyteri, officium suscipere cantandi.

Item ad illud, quod communiter spectat ad totum chorum, non debet aliquis ordinari specialiter : sed psalmodia spectat ad omnes qui sunt de choro, et cantus antiphonarum, et responsorium.

CONCLUSIO.

Psalmistatus proprie ordo non est, sed ordini annexus ; fusiis tamen ordo dici potest.

Resp. ad arg. Dicendum, quod psalmistatus proprie non est ordo, sed officium ordini annexum. Et ratio hujus est, quia non dicit officium cui debeat specialis gradus ordinis deputari. Sed solum est annexum ordini : psalmista enim, et cantor, pro eodem reputantur, sicut patet ex eis quæ dicuntur ⁶ : « Psalmista, id est cantor, » etc. Psalmistæ enim est non solum psalmos cantare, sed etiam alios cantus harmonicos lectionibus interserere : et hoc, ut audientium corda excitentur ad Dei laudem, et ad auditionem (a) lectoris, ut non afficiantur tædio in auditu verbi divini. In hoc ergo quod est ad laudem Dei, cum illud sit omnium fidelium communiter, et simul, non oportet ad hoc ordinem deputari. In hoc autem quod excitat corda ad auditionem, et ad percipiendum sensum, quem prædicat lector, est officium annexum ordini lectoris : et sic patet quod, stricte ac-

¹ Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. XIV ; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXIV, q. IV. — ² *Decret.*, p. I, dist. XXI, c. I. — ³ *Ibid.*, dist. XXV,

c. I. — ⁴ *Ibid.*, dist. LXXVII, c. I. — ⁵ Infra, dist. XXV, art. I, q. I. — ⁶ *Decret.*, p. I, dist. XXIII, c. XX.

(a) *Cat. edit.* eruditionem, et sic inferius.

cipiendo ordines et gradus, psalmistatus non debet inter ordines computari.

1. Sed si largius extendatur nomen ordinis ad officium etiam annexum ordini, quod tamen specialiter et principaliter non convenit ordinatis, sic psalmistatus potest inter ordines computari, et ita accipit Isidorus : et per hoc patent auctoritates inductæ ad hoc, quod sit ordo : loquuntur enim secundum hanc viam.

2. Ad illud vero quod objicitur, quod prophetia Psalmorum est dignior, vel æque digna, dicendum quod digaa est, quantum ad intellectum et sensum, ita sicut alia. Sed quia psalmista non tantum erudit per sensum verborum, quantum etiam excitat mentes per cantum musicorum, et per emissionem vocum resonantium, et hoc competit multitudini ; alias vero prophetias competit uni recitare, cui alii sint intenti : ideo oportet illum qui legit, esse proveciorem, non ratione ejus quod recitatur, sed ratione modi recitandi : et sic patet illud.

3. Ad illud quod objicitur de custodia ostiorum, et psalmodia, dicendum quod majoris auctoritatis et dignitatis est excludere indignos, et admittere dignos ad divinum officium, quam interesse, et psalmos cantare, pro eo quod primum dicit quamdam auctoritatem et potestatem, nec competit alicui, nisi detur ab eo qui habet auctoritatem eminentem, scilicet ab episcopo. Sed psalmodia respicit scientiam et vocem : et qui habet hæc, sine donatione auctoritatis, potest hoc facere sola jussione sacerdotis, ut prædictum est : quamvis ergo istud officium majus videatur, tamen si consideretur auctoritas, utrobique illud est majus, quam hoc.